tudo: quam si quis ausu sperit et mente sua condiderit, dominabitur omnino cupiditatibus suis, et diabolicam vim superabit, principem duce[m]ve intra se habens Spiritum. Nam « Quicumque, inquit Scriptura, Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei »; et rursus: « Spiritu ambulate, et carnis concupiscentiam ne perfaciatis » (1). »

Vers. 16. **225** *Exsultabit lingua mea justitiam tuam.*

Vel etiam sic: Argumentum spiritualis festi tuam faciet justitiam, quæ per fidei gratiam impium justificat, id est per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, qui datus est nobis a Deo Patre justitia, sanctificatio et redemptio \*\*.

Vers. 17. *Domine, labia mea aperies.*

Natura comparatum est ut culpa linguam vinciat, et os oppilet. Quia ergo Davidis quoque clausa fuerant a peccato labia, postulata hæc aperiri, et priorem fiduciam recipere. « Labia mea aperies, » inquit, quia id divinum negotium est: « Non enim est speciosa laus in ore peccatoris », » Aperitur autem per penitentiam os, quod tum incipit Deum laudare, Captivi item (2), quia Dei canticum in aliena regione canere ipsis non licebat vel sacrificium peragere, reditum postulans.

C Vers. 19. *Sacrificium Deo spiritus contritus.*

Spiritualis cultus vis haud mente tantummodo exercetur, sed comitem semper habere solet bonorum operum odorem, quem obedientia docilitasque efficiunt. Obedientiam porro fructum esse dicimus mollis cordis atque tractabilis, nihilque rigidum habentis; secus ac illud fuit immitium Judæorum durum ac indocile. Quare sibi induens illorum personam sanctus quidam propheta aiebat: « Cur errare nos fecisti, Domine, a via tua, et nostra corda obdurasti, quominus te metueremus? » Certe Dei doctrinæ capacia prorsus non sunt dura corda. Ergo non sine causa idoneum est Deo sacrificium et spiritualis odoris oblatio, spiritus contritus, id est mollis anima et divinis dictis obtemperans.

Vers. 20. *Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion.*

Secundum anagogen vero (3), cum benigne iereres erga Sionem, id est Ecclesiam, cuncta instaurare in Filio complacens, et cum ædificabuntur Ecclesiæ parietes, qui sunt hujus præsidarii sacerdotes atque doctores, tunc sacrificia offerentur haud

<sup>1</sup> Eccl. xv, 9. <sup>2</sup> Isa. lxiii, 17. <sup>3</sup> Ephes. i, 10.

putarunt; de qua re jam diximus ad vers. 7 psalmi l.

(3) Videmus hic deesse priorem Cyrilliani fragmenti partem.

cruenta, sed justitiæ ac laudis. Pariter et oblatio et  
hlocansta justitia constabunt.

Vers. 21. *Tunc imponent super altare tuum vitulos.*

Sacrum animal et legitimum vitulus; offertur enim ad sacrificium, quia purum est, majus item capra et ovæ; ipsa corporis magnitudine typum gerens perfectissimi sacrificii, salientisque in supernas sedes odoris intellectualis. Nam corporis moles imago videtur spiritalis amplitudinis, quatenus de virtutibus intelligitur. « Imponent igitur, ait, super altare tuum vitulos, » id est perfectissima sacrificia. Vel fortasse vitulos hoc loco populorum doctores per ænigma nominat, propter spiritalem mentis fortitudinem, quorum etiam vita sacra est. Hos nobis sensus sapientissimus Paulus suggerit, dum ait scriptum in lege: « Bovem triturantem non coarctabis como: » deinde addens: « Num Deo cura est de bobus? An propter nos utique hoc dicit? »

*Cyrilli ex commentariis in psalmum l. Hic mecum admirare beatum Davidem. Non est obrutus omnino voluptatis concupiscentia, non existimavit sibi gravem prophetam, non tulit ægre reprehensionem, doni loco habuit admonitionem, commissum illico confessus est, culpam deflevit. Ac veluti fortis peritusque auriga, equorum indomito impetu extra stadium abreptus, pudibundus erubescit; sic etiam beatus David deflexit aliquantum a recto; sed, ut dixi, propositum suum recepit, peccatumque deflevit.*

#### PSALMUS LI.

Vers. 1. *Cur gloriatur malitia, qui potens est iniquitate?*

Potentem vocat Doecum, utpote Saulis familiarem, vel etiam magna malitia præditum; vel Rhapsacem intelligit, qui dux fuit missus contra Jerusalem, ex qua olim oriundus, captivus venerat in manus Assyriorum (1). Est ergo proœmium 226 admirantis atque, ut par est, anxii quod in tantum malitiæ nonnulli venerint, ut quorum peccatorum causa lugere deberent, his imo gloriantur. Verumtamen etsi historia Doecum habet, nihilominus proditorem Judam portendit, adeo malitia potentem, ut benefactorem suum prodiderit.

Vers. 4. *Sicut novacula acuta dolum fecisti.*

Hoc de Doeco dictum est, qui universam sacer-

<sup>1</sup> I Cor ix, 9, 10.

(1) Hinc causam cognoscimus cur Rhapsaces Judaicam linguam calluerit, eaque Hierosolymitanos sit allocutus, atque ad apostasiam suam-imitandam hortatus, IV. Reg. xviii, 28 seqq.

(2) *Ἐνταῦθά μοι..... ὑπὲρ τῆς ἁμαρτίας.* Ποc

ἱεροουργοὶ καὶ μυσταγωγοὶ, τότε καὶ ἀνενεχθήσονται θυσίαι οὐχὶ δι' αἰμάτων, ἀλλ' αἱ τῆς δικαιοσύνης, εἴτουν αἱ τῆς αἰνέσεως. Ὁμοίως καὶ ἀναφορὰ καὶ ὀλοκαυτώματα, καὶ ταῦτα δικαιοσύνη.

*Τότε ἀνοίσουσι ἐπὶ τὸ θυσιαστήριόν σου μόσχους.*

(A f. 292 b, B f. 203, K f. 100 b.) Ἰερὸν μὲν ζῶον καὶ κατὰ νόμον ὁ μόσχος· προσκομίζεται γὰρ εἰς θυσίαν ὡς καθαρὸν, μείζον γὰρ μὲν καὶ αἰγὸς καὶ προβάτου· μεγέθει σώματος εἰς τύπον καὶ αὐτὸ τῆς τελεωτάτης θυσίας, καὶ τῆς εἰς λῆξιν λούσης εὐοσμίας, δῆλον δὲ ὅτι τῆς νοητῆς. Ὁ γὰρ τοῦ σώματος ὄγκος εἰκὼν ἂν εἴη τῆς πνευματικῆς ποσότητος τῆς ὡς ἐν γὰρ ταῖς ἀρεταῖς νοουμένης. « Ἀνοίσουσι δὴ οὖν, φησὶ, μόσχους ἐπὶ τὸ θυσιαστήριόν σου, » τούτέστι τελεωτάτας θυσίας. Ἡ τάχα που μόσχους, τοὺς τῶν λαῶν ἡγουμένους αἰνιγματωδῶς ἐνθάδε ὀνομάζει, διὰ τὴν πνευματικὴν καὶ νοητὴν εὐανδρίαν, ὧν ἔστι καὶ ἱερὸς βίος. Ἐπίστησι δὲ ἡμᾶς τοιαύταις ἐννοίαις ὁ πάνσοφος Παῦλος εἰπὼν γεγράφθαι ἐν τῷ νόμῳ· « Οὐ φεμῶσεις βοῶν ἀλοῶντα. » Εἶτα τούτοις ἐπιανεγκῶν· « Μὴ τῶν βοῶν μέλει τῷ Θεῷ; Ἡ δὲ ἡμᾶς πάντως λέγει; »